Em sua manifestação (Documento Digital 531554/2024), o Senhor Emanuel Pi-

nheiro, em síntese, argumentou que, ao invés do débito superior a 18 milhões de reais, os 

valores devidos tidos como incontroversos pelo Município de Cuiabá totalizam tão somente 

a importância de R$ 2.538.780,57 (dois milhões, quinhentos e trinta e oito mil, setecentos 

e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), haja vista que no total recebido a título de 

cofinanciamento tripartite o Município vem passando verbas cobrindo o déficit do Estado 

com as fontes 500 e 600.  

8. Ademais, apresentou comprovante do pagamento do valor acima mencionado, da-